simultaneamente a isso, visa também ofertar uma melhor condição de trabalho aos guardas 

portuários e técnicos operacionais da SOPH. 

Segue os dados deste serviço: 

 Ordem de Serviço - 01/09/2018;  

 Termo de Recebimento Definitivo - 19/08/2019;  

 Valor Inicial Contratado: R$ 363.364,95 (trezentos e sessenta e três mil trezentos e 

sessenta e quatro reais e noventa e cinco centavos); 

 Valor 1º Aditivo: R$ 79.754,21 (setenta e nove mil setecentos e cinqüenta e quatro reais 

e vinte e um centavos); 

 Valor 2º Aditivo: R$ 10.253,06 (dez mil duzentos e cinqüenta e três reais e seis centavos); 

 Valor total Executado: R$ 453.372,22 (cinqüenta e três mil trezentos e setenta e dois reais 

e vinte e dois centavos); 

 Recurso Próprio da Contratante (SOPH); 

Figura 27 - Construção da Nova Guarita de acesso da SOPH

[...]

total de 100% da obra executada, sendo a empresa contratada a CMG CONSTRUÇÕES 

LTDA. 

Segue os dados deste serviço: 

 Ordem de Serviço - 28/08/2018;  

 Recebimento Definitivo da obra está previsto para 19 de novembro de 2019; 

 Valor Contratado: R$ 99.363,07 (noventa e nove mil trezentos e sessenta e três reais e 

sete centavos); 

 Valor total Executado: R$ 99.363,07 (noventa e nove mil trezentos e sessenta e três reais 

e sete centavos); 

 Recurso Próprio da Contratante (SOPH); 

Figura 28 - Construção da Balança Rodoviária Eletrônica da SOPH 

Figura 29 - Construção da Balança Rodoviária Eletrônica da SOPH 

 PROCESSO ADMINISTRATIVO DA SOPH 0040.347888/2018-11 - SISTEMA

[...]

7.5.1  EVOLUÇÃO DO RESULTADO FINANCEIRO EM RELAÇÃO A PERÍODOS 
ANTERIORES. 

Encerradas as demonstrações contábeis temos: 

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO: 2019/2018 

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO: 2018/2017 

Encerrado o exercício social de 2019, a empresa apurou um lucro de R$ 196.886,65 

(cento e noventa e seis mil, oitocentos e oitenta e seis reais e sessenta e cinco centavos) em 

comparação com anos anteriores temos: 

Exercício Resultado Evolução ano anterior Evolução 2 anos 

2019 196.886,65 498.391,82 463.547,42 

2018 (301.505,17) (34.844,40) - 

2017 (266.660,77) - - 

Nota-se a melhora no resultado financeiro, maior em relação a 2018 do que em